1
МИНОБРНАУКИ РОССИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВОРОНЕЖСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(ФГБОУ ВО «ВГУ»)
УТВЕРЖДАЮ
Декан химического факультета
В.Н. Семенов
подпись, расшифровка подписи
10.04.2025
ПРОГРАММА ПРАКТИКИ
Б2.O.01 (У) Учебная практика, ознакомительная
1. Код и наименование направления подготовки/специальности:
04.03.01 – Химия
2. Профиль подготовки/специализация: Химия
3. Квалификация (степень) выпускника: бакалавр
4. Форма обучения: очная
5. Кафедра, отвечающая за реализацию дисциплины:
кафедра общей и неорганической химии
6. Составитель программы: Семенов Виктор Николаевич, д.х.н., профессор
7. Рекомендована: НМС химического факультета 27.03.2025, протокол № 10-03
8. Учебный год: 2025/26 Семестр(ы): 2
2
9. Цели практики
Целью практики является формирование у студентов первичных
профессиональных знаний о химических лабораториях факультета, их
устройстве, комплектации, условиях работы в лабораториях, кадровом составе
сотрудников факультета, тематике научной работы на кафедрах и в научных
подразделениях факультета, процессах, проводимых в лабораторных условиях, и
возможностях управления этими процессами, а также получение первичных
профессиональных навыков.
Задачами практики являются:
- закрепление теоретических знаний, полученных студентами при изучении курса
«Общая и неорганическая химия»;
- закрепление практических навыков по избранной специальности, полученных в
ходе лабораторных занятий, и их развитие;
- ознакомление с профессиональными обязанностями сотрудников химических
лабораторий, работой предприятий химического профиля;
- ознакомление с методами анализа объектов природного и технического
происхождения; подготовки объектов исследований, обработки результатов
эксперимента;
- приобретение опыта индивидуальной деятельности и деятельности в рабочей
группе, опыта организаторской работы;
- ознакомление с устройством химических лабораторий, конструктивными
особенностями, инженерным обеспечением и их взаимосвязью с условиями
проводимых в данной лаборатории процессов;
- ознакомление с типами и разновидностями процессов, протекающих в
лабораторных условиях, возможностью управления ими;
- ознакомление с тематикой научных исследований, осуществляемых на
факультете, персональным составом научных и педагогических сотрудников,
сферой научных интересов отдельных сотрудников и групп исследователей;
- формирование умений по подготовке отчетов о выполненной работе, по
подготовке к выступлению с сообщениями и докладами, защите
квалификационных работ.
10. Место практики в структуре ООП
      Блок 2. Практика. Обязательная часть.
11. Вид практики, способ и форма ее проведения
     Вид практики: учебная, ознакомительная
    Способ проведения практики: стационарная в лабораториях университета
    Форма проведения практики: концентрированная
3
12. Планируемые результаты обучения при прохождении практики (знания,
умения, навыки), соотнесенные с планируемыми результатами освоения
образовательной программы (компетенциями выпускников):